



एम्.ए., पीएच् डी.

सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ

(पूर्वीचे पुणे विद्यापीठ)

राष्ट्रीय सेवा योजना

गणेशखिंड, पूणे - ४११ ००७

कार्यालयक्र. : ०२०-२५६२२६८८/८९

: 070-74677690/99 : 070-74 6 7 7 6 9 7 : 070-74699389

दि. १२/०८/२०२५

संदर्भ : रासेयो / २०२५ -- २६ / १८८

प्रति.

मा.प्राचार्य/संचालक,

रासेयो संलग्नित सर्व महाविद्यालये परिसंस्था. पुणे, अहिल्यानगर व नाशिक जिल्हा, सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ.

विषय : माय भारत 'यूथ ॲबेसिडर' निवड करून नोंदणी मोहीम आयोजित करणेबाबत..

१.मा. क्षेत्रीय संचालक, रासेयो क्षेत्रीय संचालनालय, <mark>युवा व</mark> खेल मंत्रालय, भारत सरकार, पुणे संदर्भ :

यांचा दि.०१ ऑगस्ट २०२५ चा मेल

२.मा. राज्य संपर्क अधिकारी, रासेयो, उच्च <mark>व तंत्र शिक्षण वि</mark>भाग, मंत्रालय, मुंबई यांचे दि. ०६

ऑगस्ट २०२५ चे पत्र

महोदय,

मा. क्षेत्रीय <mark>संचालक, रासेयो क्षेत्रीय संचालनालय, युवा</mark> व खेल मंत्रालय, भारत सरकार, पुणे आणि मा. राज्य संपर्क अधिकारी, राष्ट्रीय सेवा योजना, उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, मंत्रालय, महाराष्ट्र शासन यांच्या पत्रानुसा<mark>र My Bhart Outreach Program</mark> महाविद्यालयातील प्रत्येक एककांनी आयोजीत करणे अनिवार्य आहे.

त्यानुसार रासेयो एककांमध्ये नवीन नोंदणी झालेल्या रासेयो स्वयंसेवकांची (Mass Registration) My Bhart पोर्टलवर Youth म्हणून नोंदणी करावी. तसेच प्रत्येक महाविद्यालयातून My Bhart उपक्रमात उत्कृष्ट काम करणारे ०२ <mark>रासे</mark>यो स्वयंसेवकांची निवड My Bhart Youth Ambassadors म्हणून करावी. हे ०२ रासेयो स्वयंसेवक My Bhart Youth Ambassadors म्हणून रासेयो कार्यक्रम अधिकारी यांच्या मदतीने महाविद्यालयामध्ये Outreach Program आयोजीत करतील. तसेच महाविद्यालय आणि रासेयो कार्यक्रम अधिकारी यांनी या ०२ Youth Ambassadors ला आवश्यक ते सहकार्य व सुविधा पुरवाव्यात.

सदर My Bhart Outreach Program मध्ये सर्व रासेयो स्वयंसेवक / विद्यार्थी यांची My Bhart पोर्टलवर Youth म्हणून नोंदणी करावी. नोंदणी झाल्यानंतर Outreach Program चे तपशील पुढील गुगल शीट लिंक मध्ये भरणे अनिवार्य आहे. आपल्या माहिती व उचित कार्यवाहीकरिता सोबत जोडलेल्या पत्राचे अवलोकन करावे. कळावे. ही विनंती.

गगल शीट लिंक :

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1fOWS3oHSbj0yJEhpQ HX0uKZmPhbnHCDAxFL6R5Sfi8/edit?usp=sharing

संचालक (अतिरिक्त कार्यभार) राष्ट्रीय सेवा योजना

अधिक माहितीकरिता : मा. क्षेत्रीय संचालक, रासेयो क्षेत्रीय संचालनालय, युवा व खेल मंत्रालय, भारत सरकार, पुणे

Website: http://www.unipune.ac.in/nss Email: nss@pun.unipune.ac.in. nss@unipune.ac.in

प्रति,

1) रासेयो कार्यक्रम समन्वयक रा से यो संचालक - सर्व विद्यापीठ/ संस्था महाराष्ट्र व गोवा

2) रा से यो जिल्हा समन्वयक.

महाराष्ट्र व गोवा

सर/मॅडम,

युवा कार्यक्रम आणि क्रीडा मंत्रालय, नवी दिल्ली येथून प्राप्त सूचनेनुसार, प्रत्येक NSS युनिट ने नविन विद्यार्थ्यांचीं / रा से यो स्वयंसेवकाची माय भारत Youth म्हणून नोंदणी साठी माय भारत outreach कार्यक्रम आयोजन करायचे आहे.

Mass रेजिस्ट्रेशन व Outreach साठी active स्वयंसेवक / विद्यार्थी My Bharat Youth ambassador म्हणून प्रत्येक रासेयो असलेल्या संस्थेतून निवडायचे आहे. प्रत्येक संस्थेतून My Bharat उपक्रमांमध्ये उत्कृष्ट कामगिरी करणारे ०२ रासेयो स्वयंसेवक म्हणजेच My Bharat Youth Ambassadors त्यांच्या संस्थेमध्ये NSS कार्यक्रम अधिकाऱ्यांच्या मदतीने My Bharat Outreach Program आणि इतर उपक्रमांचे आयोजन करतील व सर्व रा से यो स्वयंसेवक युवा म्हणून माय भारत ला नोंदणी करतील

प्रत्येक संस्थेने दोन (०२) सक्रिय स्वयंसेवकांची निवड करून त्यांना My Bharat Youth Ambassadors म्हणून नियुक्त करावे व तसेच आपल्या संस्थेत My Bharat Outreach Program आयोजित करून व तपशील जोडलेल्या Google Sheet मध्ये भरावे.

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1fOWS3oHSbj0yJEhpQ_HX0uKZmPhbnHCDAxFL6R5Sfi8/edit?usp=sharing

माय भारत वर युवा म्हणून नोंदणी करीता SOP व युवा Category चे Features व रा से यो संचालक नवी दिल्ली यांचे पत्र सोबत माहितीकरीता जोडले आहे. NSS च्या सर्व स्वयंसेवकाची नोंदणी माय भारत portal वर Youth म्हणून करने अनिवार्य आहे याची सर्व NSS एकाकांनी नोंद घ्यावी

युवक कार्यक्रम व खेल मंत्रालय रा से यो संचालनालय नवी दिल्ली तसेच उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग महाराष्ट्र संस्थेच्या My Bharat उपक्रमांवरील अहवालाची तपासणी करणार आहे आणि यासाठी स्वयंसेवकांची अचूक नोंदणी अत्यावश्यक आहे.

To,

NSS Program Coordinators/ NSS Directors in Maharashtra & Goa All NSS District Coordinators in Maharashtra & Goa

Sir/ Madam,

As per the communication received from Ministry of Youth Affairs & Sports New Delhi, every NSS unit / Institution has to organise MY Bharat Outreach program at their Institution for Mass Registration of newly enrolled NSS volunteers/ students as Youth on MY Bharat.

For organisation of MY Bharat Registration Campaign & Outreach activities, active NSS volunteers / My Bharat Youth Ambassadors are to be identified from each Institution having NSS. 02 NSS Volunteers who are excellent in MY Bharat activities are to be selected from each Institution. These selected NSS Volunteers- My Bharat Youth Ambassadors will organise a *My Bharat Outreach Program* in the Institution with the help of NSS Program officers of their Institution. NSS PO / Institution shall provide necessary support for organisation of MY Bharat activities.

Each institution must nominate two (2) active volunteers to represent as My Bharat Youth Ambassadors & conduct MY Bharat Outreach program for mass registration of all NSS Volunteers / students as Youth on Portal.

Every NSS institution is requested to **organise Mass registration Campaign for newly enrolled NSS Volunteers on MY Bharat as Youth. NSS Institution shall organise My Bharat Outreach Program** and **fill in the Outreach event details** in the following Google

Sheet: https://docs.google.com/spreadsheets/d/1f0WS3oHSbj0yJEhpQHX0uKZmPhbnHCDAxFL6R5Sfi8/edit?usp=sharing

SOP for Youth Registration & features of Youth category on MY Bharat & letter received from Director - NSS New Delhi is enclosed for reference & for circulation among NSS units

It is requested to kindly note that the Ministry will review your institution's report on My Bharat activities, and volunteer registration as Youth on MY Bharat is essential for this purpose.

Regards,

AJAY B SHINDE
Regional Director (Maharashtra & Goa)
Regional Directorate of N.S.S.
Government of India, Ministry of Youth Affairs & Sports
A Block, College of Agriculture Campus,
Shivaji Nagar, Pune- 411005







महाराष्ट्र शासन उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, मंत्रालय,

एलफिन्स्टन तंत्र विद्यालय परिसर, ३, महापालिका मार्ग, धोबी तलाव, मुंबई-४०० ००१.

ई-मेल- <u>nssmantralaya@gmail.com</u>

दूरध्वनी क्र.०२२-२२६७९५६५

क्रमांक: रासेयो-२०२५/प्र.क्र.७०/रासेयो कक्ष,

दिनांक: ६ ऑगस्ट, २०२५

प्रति.

कार्यक्रम समन्वयक तथा संचालक,

रासेयो संलग्नित सर्व विद्यापीठे व संचालनालये

विषय: - माय भारत यूथ ॲबेसिडर" निवड करून नोंदणी मोहीम आयोजित करने बाबत.....

संदर्भ :- मा. रासेयो क्षेत्रिय संचालक, क्षेत्रिय संचालनालय, पुणे यांच्या शुक्रवार दि १ ऑगस्ट, २०२५ रोजीचे ई-मेल संदेश कृ. पहावे

उपरोक्त विषयांकित संदर्भाधिन ई-मेलच्या अनुषंगाने आपणास असे कळविण्यात येते की, युवा कार्यक्रम आणि क्रीडा मंत्रालय, नवी दिल्ली यांच्याकडील प्राप्त सूचनेनुसार, प्रत्येक रासेयो संलग्नित विद्यापीठे/संचालनालयानी नविन विद्यार्थ्यांची / रासेयो स्वयंसेवकाची माय भारत Youth म्हणून नोंदणी साठी माय भारत outreach कार्यक्रम आयोजन करायचे आहे. Mass रेजिस्ट्रेशन व Outreach साठी active रासेयो स्वयंसेवक My Bharat Youth ambassador म्हणून प्रत्येक रासेयो संलग्नित विद्यापीठ/संचालनालयातून निवड करावयाचे आहेत. प्रत्येक विद्यापीठ/संचालनालयातून My Bharat उपक्रमांमध्ये उत्कृष्ट कामगिरी करणारे ०२ रासेयो स्वयंसेवक म्हणजेच My Bharat Youth Ambassadors त्यांच्या विद्यापीठ/संचालनालया अंतर्गत महाविद्यालयातील रासेयो कार्यक्रम अधिकाऱ्यांच्या मदतीने My Bharat Outreach Program आणि इतर उपक्रमाचे आयोजन करतील व सर्व रासेयो स्वयंसेवक युवा म्हणून माय भारत पोर्टलवर नाव नोदणी करतील. विद्यापीठ/संचालनालयातून दोन (०२) सिक्रय रासेयो स्वयंसेवकांची निवड करून त्यांना My Bharat Youth Ambassadors म्हणून नियुक्त करावे व तसेच आपल्या विद्यापीठ/संचालनालयात्त My Bharat Outreach Program आयोजित करून व तपशील जोडलेल्या Google Sheet मध्ये भरावे.

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1UrPQ3BvWq6PSGZCd7xELgGQgWVvINXzNycs96JdPmxl/edit?usp=sharing

माय भारत पोर्टलवर युवा म्हणून नोंदणी करीता SOP व युवा Category चे Features व रासेयो संचालक नवी दिल्ली यांचे पत्र सोबत माहितीकरीता जोडले आहे. NSS च्या सर्व स्वयंसेवकाची नोंदणी माय भारत portal aर Youth म्हणून करने अनिवार्य आहे याची सर्व रासेयो एकाकांनी नोंद घ्यावी. युवा कार्यक्रम व खेल मंत्रालय रासेयो संचालनालय, नवी दिल्ली तसेच उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग महाराष्ट्र विद्यापीठ/संचालनालयाच्या My Bharat पोर्टल उपक्रमावरील अहवालाची तपासणी करणार आहे आणि यासाठी स्वयंसेवकाची अचूक नोदणी अत्यावश्यक आहे. कार्यक्रम समन्वयक तथा संचालक यांनी विद्यापीठ/संचालनालयातर्गत महाविद्यालयात सदरील उपक्रमाबाबत आपल्या स्तरावरुन मोहिम राबविण्याबातचे योग्य नियोजन करण्यात यावे व आपल्याकडून करण्यात आलेल्या कार्यवाहीचा अहवाल उपरोक्त देण्यात आलेल्या Google sheet मध्ये सादर करण्यात यावा.

(डॉ. मिलिंद काळे) राज्य संपर्क अधिकारी, राष्ट्रीय सेवा योजना, महाराष्ट्र शासन

Steps to Create NSS Youth Profile on MY Bharat Portal

1. Visit the Portal

Go to the official website: https://mybharat.gov.in

2. Click on "Register Now"

You'll find the "Register Now" button on the top-right corner of the page.

- 3. Fill the Registration Form
 - Enter your First Name and Last Name.
 - o Create and confirm a **Password**.
 - o Fill in your **Date of Birth**.
 - o Select Gender, State, and District.
 - o Choose whether you belong to an **Urban** or **Rural** area.
 - In the Youth Type section, select NSS.
 - (Optional) Choose your sports talent and whether you want to participate in Khelo India Talent Hunt.
 - o Check the box to accept the **Terms of Use**.
- 4. Click "Submit"

Once all details are filled in correctly, click **Submit** to complete your registration.

Sign In to Complete Your Profile

5. Click on "Sign In"

After registration, go back to the homepage and click on Sign In.

- 6. Log in to Your Account
 - o Enter the **Mobile Number or Email ID** used during registration.
 - o Enter the **OTP** sent to your mobile or login using your **Password**.

☐ Fill in Profile Details (About Section)

- 7. After signing in, go to the "About" section in your profile.
- 8. Enter Your Educational Qualification
 - o Select your current college/institute name.
 - o Type the **degree/course** you are currently pursuing.
 - o Click Save.

\triangle	Note:	This	is	a	very	important	step.
-------------	-------	------	----	---	------	-----------	-------

By entering your institute details, your name will automatically be sent to the Program Officer (PO) of your NSS unit for approval.

Without filling this, you won't be officially linked to your institute

You can also update the following sections under "About":

✓ Final Tip

Only after approval by your **NSS Program Officer** will you be considered as officially registered under your college/unit.

Then you can apply to ELP, Events & create CV.

1. How to Apply for ELP (Experiential Learning Program) on My Bharat Portal

- 1. **Login** to the My Bharat Portal using your credentials.
- 2. Once logged in, go to your **Dashboard**.
- 3. Click on the **"Experiential Learning"** option.
- 4. Choose the **category** in which you want to do ELP (e.g., education, environment, health, etc.).
- 5. Select your **State**, **District**, **City**, and **Village** from the drop-down menus to see available ELPs near you.
- 6. Browse through the list of active ELPs and **click on "Apply"** for the one you're interested in.

2. How to Create a CV/Resume Using the CV Builder

- 1. On the Dashboard, click on "CV Builder".
- 2. Before generating a CV, **complete your profile** by entering all necessary information like:
 - Personal details
 - Educational qualifications
 - o Skills
 - o Experience (if any)
 - o Achievements, etc.
- 3. Once your profile is complete, go back to the **CV Builder** section.
- 4. Choose from the **available templates** to customize your CV.
- 5. **Generate your CV** and download or save it for future use.

3. How to View and Apply for Nearby Events (Volunteer for Bharat)

- 1. On your **Dashboard**, click on "Volunteer for Bharat".
- 2. In the **Filter** section, enter your:
 - o State
 - District
 - o City
- 3. You will now see a list of **current and upcoming events** from your or nearby institutions.
- 4. Browse through and **click on "Apply"** for any event you're interested in volunteering for.

📝 MY भारत पोर्टलवर NSS यूथ प्रोफाईल तयार करण्याची प्रक्रिया

1. MY भारत पोर्टलला भेट द्या

अधिकृत संकेतस्थळ: https://mybharat.gov.in

- 2. "Register Now" वर क्लिक करा मुख्यपृष्ठावर उजव्या कोपऱ्यात "Register Now" हा पर्याय दिसेल, त्यावर क्लिक करा.
- नोंदणी फॉर्म भरा
 - 。 आपले **पहिले नाव** आणि **आडनाव** लिहा.
 - 。 **पासवर्ड तयार करा** आणि तो पुन्हा टाका.
 - o जन्मतारीख, लिंग (Gender), राज्य (State) आणि जिल्हा (District) निवडा.
 - $_{\circ}$ Urban किंवा Rural क्षेत्र निवडा.
 - o Youth Type मध्ये NSS निवडा.
 - (पर्यायी) खेळातील कौशल्य आणि Khelo India Talent Hunt मध्ये सहभाग घेण्याची इच्छा असल्यास निवडा.
 - o Terms of Use स्वीकारा आणि टिक करा.
- 4. "Submit" वर क्लिक करा

सर्व माहिती नीट भरल्यानंतर Submit बटणावर क्लिक करा.

🖺 Sign In करून प्रोफाईल पूर्ण करा

- 5. "Sign In" वर क्लिक करा नोंदणी पूर्ण झाल्यानंतर पुन्हा मुख्यपृष्ठावर जा आणि Sign In वर क्लिक करा.
- खात्यात लॉगिन करा
 - 。 नोंदणी करताना वापरलेला मोबाईल क्रमांक किंवा ईमेल आयडी टाका.
 - $_{\circ}$ आलेला \mathbf{OTP} किंवा **पासवर्ड** वापरून लॉगिन करा.

□ About विभागात माहिती भरा

- 7. लॉगिन झाल्यानंतर "About" विभागात जा.
- 8. शैक्षणिक माहिती (Educational Qualification) भरा
 - 。 आपले **सध्याचे कॉलेज/संस्था** निवडा.
 - o **कोर्स/पदवीचे नाव** लिहा.
 - o Save बटणावर क्लिक करा.

△ टीपः

शिक्षण संस्था माहिती भरल्यावर तुमचे नाव तुमच्या NSS Program Officer (PO) कडे मंजुरीसाठी पाठवले जाते.

ही माहिती भरल्याशिवाय तुम्ही संस्थेशी अधिकृतपणे जोडले जात नाही.

महत्त्वाची सूचना

Program Officer ची मंजुरी मिळाल्यानंतरच तुमची नोंदणी संस्थेअंतर्गत अधिकृत होते. त्यानंतर तुम्ही:

१. My Bharat पोर्टलवर ELP (अनुभवाधारित शिक्षण कार्यक्रम) साठी अर्ज कसा करायचा

- 1. My Bharat पोर्टल वर **तुमचे यूजरनेम आणि पासवर्ड** वापरून लॉगिन करा.
- लॉगिन केल्यानंतर डॅशबोर्ड वर जा.
- 3. तिथे "Experiential Learning" (अनुभवाधारित शिक्षण) या पर्यायावर क्लिक करा.
- 4. तुम्हाला कोणत्या **श्रेणीत** ELP करायचे आहे ते निवडा (उदाहरणार्थ: शिक्षण, पर्यावरण, आरोग्य इ.).
- 5. त्यानंतर तुमचे **राज्य, जिल्हा, शहर**, आणि **गाव** निवडा.
- 6. जवळपासच्या **सक्रिय ELP प्रकल्पांची यादी** दिसेल.
- 7. ज्यामध्ये तुम्हाला रस आहे त्या प्रकल्पावर "Apply" (अर्ज करा) या बटणावर क्लिक करा.

२. CV / Resume कसा तयार करायचा (CV Builder वापरून)

- 1. डॅशबोर्डवर "CV Builder" या पर्यायावर क्लिक करा.
- 2. CV तयार करण्याआधी, तुमची प्रोफाइल पूर्ण भरा:
 - 。 वैयक्तिक माहिती
 - 。 शैक्षणिक पात्रता
 - कौशल्ये
 - अनुभव (असल्यास)
 - 。 पुरस्कार किंवा यश
- 3. प्रोफाइल पूर्ण झाल्यानंतर पुन्हा CV Builder मध्ये जा.
- 4. तुम्हाला **अनेक टेम्पलेट्स** (नमुने) उपलब्ध असतील.
- 5. त्यापैकी एखादा टेम्पलेट निवडा आणि **तुमचा CV तयार करून डाउनलोड करा**.

३. जवळपासच्या संस्थांमधील चालू कार्यक्रम (Volunteer for Bharat) कसे पाहायचे आणि अर्ज करायचा

- 1. **डॅशबोर्ड** वर ''Volunteer for Bharat'' या पर्यायावर क्लिक करा.
- फिल्टर सेक्शन मध्ये खालील माहिती भराः
 - ० राज्य
 - ० जिल्हा
 - ० शहर
- 3. तुमच्या परिसरातील **चालू व आगामी कार्यक्रमांची यादी** दिसेल.
- 4. ज्या कार्यक्रमात सहभागी व्हायचे आहे त्यावर "Apply" (अर्ज करा) क्लिक करा.

F. No. P(32)/NSS/DTE/2025/2059-2076

Government of India
Ministry of Youth Affairs & Sports
Directorate of National Service Scheme (NSS)
Shivaji Stadium, New Delhi – 110001

Dated: 3 July, 2025

To,

All Regional Directors, Regional Directorates of NSS

Sub: Registration of newly enrolled NSS volunteers, students, youth, and NSS Program Officers on MY Bharat Portal – reg.

Sir/Madam,

In reference to the Directorate of NSS letter, P.32-1/NSS/DTE/2023/617-632 dated 01st May 2024, and in continuation of the ongoing academic session, it is reiterated that the registration of newly enrolled Program Officers and students in Colleges/Schools/other institutions as NSS volunteers must be carried out in alignment with the registration process on the MY Bharat Portal.

- 2. In view of this, all Regional Directors are directed to coordinate with respective State NSS Officers (SNOs), Programme Coordinators (PCs), and Programme Officers (POs) to ensure that every newly enrolled NSS volunteer is duly registered as **Youth** on the MY Bharat Portal (https://mybharat.gov.in).
- 3. The registration process is essential for seamless integration of NSS volunteers on the MY Bharat portal and for enabling access to various opportunities, including Experiential Learning Programmes (ELPs), Volunteer for Bharat opportunities, and other engagement modules.
- 4. It may be ensured that awareness is created at the institutional level about the portal and its benefits, registration is completed at the time of NSS enrolment, and periodic monitoring is carried out to track registration progress. Additionally, outreach activities such as orientation sessions should be organized at both the institutional and district levels to maximize registration and participation by youth on the portal.
- 5. The Regional Directors are also directed to keep this Directorate informed of the progress made in this regard, and the same would be reviewed periodically.

Encl: As above.

Yours faithfully,

Copy to:

- 1. PPS to Secretary, Youth Affairs
- 2. PS to Joint Secretary, Youth Affairs
- 3. Under Secretary, NSS Section

(Vandita Pandey) Director, NSS